
     Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE  II
RESPONSABILE  DEL SETTORE : I. D. Angelo Buonincontri

Registro  Generale n. 399  del 17/04/2019
Registro  Settore  n.  95 del 16/04/2019

OGGETTO:  Rinnovo adesione Anusca anno 2019

      
                        ( * )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma 4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.

Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

Il Responsabile del Settore
Ist. Dir. Angelo Buonincontri



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
il Bilancio di previsione finanziaria 2019/2021 è stato approvato nella seduta di C.C. del 

15/04/2019;
l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) si è costituita

nel  1980 a  Castel  San Pietro  Terme (BO),  allo  scopo di  consentire agli  Operatori  dei  Servizi
Demografici   di  avere  un  supporto  che  ne  facilitasse  i  collegamenti  con  i  superiori  Organi
Istituzionali e partecipare a varie forme di aggiornamento professionale; 

la stessa si è sviluppata negli anni, a livello nazionale, creando in tutte le province solide
basi rappresentative, rivestendo un ruolo sempre più decisivo nella formazione, nell’aggiornamento
e nella riqualificazione degli operatori dei servizi demografici; 

l’associazione  ANUSCA  organizza,  ogni  anno,  su  tutto  il  territorio  italiano,  eventi  di
formazione quali  seminari,  convegni  provinciali,  regionali  e un Convegno Nazionale di  notevoli
dimensioni  sulle  tematiche  del  settore  demografico,  dell'e-government,  a  cui  partecipano
amministratori, funzionari ed operatori demografici; 

 l’ANUSCA è stata riconosciuta ufficialmente dall’A.N.C.I. e dall’I.S.T.A.T., nonché dal Min
istero dell’Interno che ha invitato i Comuni all’adesione ai servizi offerti dall’Anusca; 
Dato atto che;

questo Ente aderisce ormai da molti anni all’Anusca;
 la quota associativa A, anche per l’anno 2019, è pari a € 130,00;

ai  sensi  delle  FAQ pubblicate  sul  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (contratti
pubblici - tracciabilità dei flussi finanziari) al punto A.12, sono esclusi dall'obbligo di richiesta del
codice CIG i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative;

l’ Anusca,  in quanto Ente Morale,  rientra tra gli Enti non commerciali di cui all'art. 148 del
D.P.R. 917/1986, comma 1 e comma 3 e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma
4.  e,  pertanto,  la  quota  associativa  annuale  dovrà  essere  considerata  fuori  dal  campo  di
applicazione IVA, con conseguente esclusione dall'obbligo di emissione della fattura elettronica;
Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che la
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato
dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto;
Ritenuto necessario impegnare e, contestualmente, liquidare la spesa complessiva di € 130,00,
come quota associativa – A -  ad ANUSCA, per l’anno 2019; 
Visto il Durc con scadenza 17/06/2019;
Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato
4/2 del D. Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni;

                                                    DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;



1. di rinnovare l’adesione, per l’anno 2019, all’A.N.U.S.C.A. s r l- Associazione Nazionale Ufficiali
Stato Civile e Anagrafe mediante versamento della quota associativa – A - ; 
2. di impegnare a favore di A.N.U.S.C.A. srl, con sede legale in Castel San Pietro Terme (BO), Via
dei Mille n. 1056 C.F. 90000910373, la somma complessiva di € 130,00, quale quota Associativa
A,   anno  2019,   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive
modificazioni,   in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Titolo/
Tipologia/
Categoria

Identificativo Conto 
FIN
 (V liv. piano dei conti) 

CP / 
FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.Succ.
Euro

100/2 01071 CP 130,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n.267/2000, che
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti
di cassa;
4  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa
RICORRENTE;
5 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da parte  del  responsabile  del
servizio;
6  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti  di  cui  al  4° comma dell’art.151 del  D.  Lgs.  267/2000,  ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria  e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
7. di liquidare all’A.N.U.S.C.A. la somma di € 130,00 quale quota associativa A per l’anno 2019,
mediante B/B con accredito sulle coordinate bancarie aventi Iban ITxxxxxxxxxxxxxx; 
8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;
9.di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
10.  di  trasmettere il  presente atto al  Settore Segreteria  Generale per la  pubblicazione all’Albo
pretorio on line.

Il Responsabile del Settore
Ist. Dir. Angelo Buonincontri


	Città Metropolitana di Napoli

